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Digital Economy หรอื 
เศรษฐกิจดจิิทัล 
มีความสาํคญัตอระบบเศรษฐกิจและสงัคม
ของนานาประเทศ

มีแนวโนมกระจายตัวไปสูระบบเศรษฐกิจทุกระดับ และสามารถ
สรางอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ

แสดงถึงศักยภาพของประเทศในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ
ในการขับเคล่ือนระบบเศรษฐกิจประเทศใหมีประสิทธิภาพที่
สูงขึ้น

การวัดขนาดของเศรษฐกิจดิจิทัลจะเปนเครื่องมือที่มีประโยชน
ตอการกําหนดนโยบายของประเทศในการสงเสริมและพัฒนา
เทคโนโลยีดิจิทัลและภาคสวนที่เก่ียวของอ่ืนๆ

การวัดคาเศรษฐกิจดิจิทัลในปจจุบัน ประเทศตางๆ สวนใหญ
อางอิงจากกรอบแนวคิดของ OECD 

OECD* อธิบายวา
• การวัด “เศรษฐกิจดิจิทัล” (Digital Economy) หมายถึง การวัดผลทางเศรษฐกิจที่เกิด

จากการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ (ICT) และ Internet ในกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคม
• การวัดผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ หรือ GDP ไดครอบคลุมเศรษฐกิจดิจิทัลไวแลว แต

ไมไดแสดงขอมูลเปนการเฉพาะ ดังน้ัน OECD จึงแนะนําใหวัดมูลคาเศรษฐกิจดิจิทัล ตาม
กรอบแนวคิดของระบบบัญชีประชาชาติสากล เพื่อใหสามารถเปรียบเทียบกับเศรษฐกิจใน
ภาพรวมได

OECD ระบุกิจกรรมทางเศรษฐกิจดจิทิลัครอบคลมุ 3 สวนหลกั 

ICT ENABLER

CONTENT AND 
MEDIA 

E-COMMERCE

การผลิตและการใหบริการที่ใชเทคโนโลยีสารสนเทศ 
เพื่อการส่ือสารในระบบดิจิทัล

การผลิตและการใหบริการขอมูล ความรู ขาวสาร 
และการนันทนาการโดยผานส่ือดิจิทัลสาธารณะ 

การซื้อขายแลกเปล่ียนสินคาและบริการผานชองทาง
อิเล็กทรอนิกสหรือระบบอินเทอรเน็ตที่เรียกวา 
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส

* Organization for  Economic Co-operation and Development 
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ดานการผลติ
(Production approach)
วัดมูลคาเพิ่มที่เกิดขึ้นในระบบเศรษฐกิจจาก
กิจกรรมการผลิตในขอบเขตเศรษฐกิจดิจิทัล
โดยจําแนกกิจกรรมการผลิต ตามการจัด
ประเภทมาตรฐานอุตสาหกรรม (ประเทศไทย) 
ป 2552 (TSIC 2009) และตามกลุม
อุตสาหกรรมดิจิทัล ของ สดช. ประกอบดวย 
อุตสาหกรรมดิจิทัล อุตสาหกรรมทองเที่ยว 
และการคาดิจิทัล

ดานรายได
(Income approach)
วัดผลตอบแทนปจจัยการผลิต จากกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจดิจิทัล
• คาตอบแทนแรงงาน 

(Compensation of employees: CE)
• สวนเกินจากการประกอบการ 

(Operating surplus: OS)

ดานรายจาย
(Expenditure approach)
วัดมูลคาการใชจายขั้นสุดทาย (Final Demand) 
ดานดิจิทัล ประกอบดวย
• รายจายเพื่อการอุปโภคบริโภคขั้นสุดทายของ

ครัวเรือน
• รายจายเพื่อการอุปโภคขั้นสุดทายของรัฐบาล 
• การลงทุนหรือการสะสมทุนเบื้องตน
• การสงออกและการนําเขาสินคาและบริการ

วิธีการวัดเศรษฐกิจดิจิทัล 3 ดาน
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ดานการผลิต 
(Production approach)

ป 2560 ป 2561

DIGITAL GDP

1,349,229 
ลานบาท

DIGITAL GDP

ลานบาท

สัดสวน DIGITAL GDP / GDP 

8.71% 9.20%

เพิ่มขึน้
+11.62%

5

1,506,024

อุตสาหกรรมดจิทิลั อุตสาหกรรมทองเทีย่วการคาดจิทิลั

ป 2560
77.90%
20.01%
2.09%

ป 2561
76.70%
21.24%
2.06%

โครงสรางเศรษฐกิจดจิทิัล 
จําแนกตามกลุมอตุสาหกรรมดจิทิัล

Digital GDP 
วัด ณ ราคาประจาํป
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ดานการผลิต 
(Production approach)
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กิจกรรมการผลิต

เศรษฐกิจดิจิทัล
ท่ีมีมูลคาเพ่ิมสูงสุด 
20 ลําดบัแรก ป 2561

13,691 

13,875 

14,899 

17,219 

20,249 

20,365 

25,408 

26,079 

27,331 

28,918 

29,279 

31,500 

41,098 

47,916 

67,382 

128,561 

137,373 

194,846 

200,138 

202,506 

 -  50,000  100,000  150,000  200,000  250,000

กิจกรรมการจดัทําโปรแกรมคอมพิวเตอรฯ 

การใหสินเช่ือเพ่ือการอุปโภคบริโภค 

กิจกรรมการโทรคมนาคมแบบใชสายอ่ืน ๆ   

ธุรกิจจัดนาํเท่ียว 

การขายสงอุปกรณและช้ินสวนอิเล็กทรอนิกส 

การขายสงโทรศัพทและอุปกรณการส่ือสารโทรคมนาคม 

การผลิตสายไฟฟาและเคเบิลสําหรบังานไฟฟาและอิเล็กทรอนกิสอ่ืน ๆ   

การผลิตเครือ่งรับโทรทัศน 

การผลิตแผนวงจรอิเล็กทรอนิกส 

การขายสงคอมพิวเตอร อุปกรณตอพวงคอมพิวเตอร และซอฟตแวร  

รานขายปลีกคอมพิวเตอรและอุปกรณตอพวงคอมพิวเตอร 

กิจกรรมของบรษิทัโฆษณา 

กิจกรรมการบริการเทคโนโลยีสารสนเทศและคอมพิวเตอรอ่ืน ๆ   

กิจกรรมใหคําปรกึษาดานการบรหิารจดัการอ่ืน ๆ  

ธนาคารพาณชิย 

การผลิตอุปกรณตอพวงอ่ืนๆ  

การผลิตคอมพิวเตอรและ/หรือการประกอบคอมพิวเตอร 

การผลิตสวนประกอบอิเล็กทรอนกิสอ่ืนๆ  

การขายปลีกทางอินเทอรเนต็ 

การบริการระบบโทรศพัทเคล่ือนท่ี 

(จากกิจกรรมเศรษฐกิจดจิทิลัทัง้หมด 108 
กิจกรรม ที่อยูในกรอบการศกึษาครัง้นี)้

ลานบาท
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ดานรายได
(Income approach)
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ป 2560

ป 2561

มีรายไดรวม

1,349,229
ลานบาท

มีรายไดรวม

1,506,024
ลานบาท

รายไดจากกิจกรรมการผลติทางเศรษฐกิจดจิทิัล
จําแนกตามประเภทรายไดและตามกลุมอตุสาหกรรมดจิทิัล

601,253 

21,588 
214,670 

837,510 

449,751 

6,632 55,335 

511,718 

1,051,004 

28,220 

270,005 

1,349,229 

 -

 200,000

 400,000

 600,000

 800,000

 1,000,000

 1,200,000

 1,400,000

 1,600,000

อุตสาหกรรมดิจิทัล อุตสาหกรรมทองเที่ยว การคาดิจิทัล รวม

ป 2560
ลานบาท

638,047

23,863

250,997

912,906

(+9.00%)

517,100

7,110
68,907

593,117

(+15.91%)

1,155,146

30,973

319,904

1,506,024

(+11.62%)

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

อุตสาหกรรมดิจทัิล อุตสาหกรรมทองเท่ียว การคาดิจทัิล รวม

ป 2561ลานบาท

คาตอบแทนแรงงาน สวนเกนิจากการประกอบการ รายไดรวม

รายไดสูงสุดมาจาก
คาตอบแทนแรงงาน

+11.62%
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ดานการใชจาย
(Expenditure approach)

C     +    I     +     G   +   (X- M)
Private final 

consumption 
expenditure

Gross fixed 
capital 

formation

General 
government final 

consumption 
expenditure

X: Exports of goods and services

M:  Imports of goods and services
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ป 2560
316,825 ลานบาท
16,409 ลานบาท
360,223 ลานบาท
114,870 ลานบาท

1,414,511 
ลานบาท

1,299,641
ลานบาท

Digital GDP  ดานรายจาย

808,327
ลานบาท

ป 2561
349,782 ลานบาท (+10.40%)  

15,423 ลานบาท (-6.01%)

415,540 ลานบาท (+15.36%)

37,566 ลานบาท

1,410,610
ลานบาท

1,373,044
ลานบาท

Digital GDP ดานรายจาย

818,311
ลานบาท

+1.24%

+5.65%

-0.28%

+10.40%

+15.36%
- 6.01%

%CH(Y-o-Y) อัตราการเพ่ิมข้ึน

อัตราการลดลง%CH(Y-o-Y)



รายจายเพ่ือการอุปโภค
บริโภคของภาคเอกชน
Private final consumption 
expendituresC

การอุปโภคของเอกชนดานดิจิทัล มีมูลคา 316,824 
ลานบาท ในป 2560 และ 349,781 ลานบาท
ในป 2561 เพิ่มขึ้นรอยละ 10.40

รายจายหมวดการส่ือสาร ซึ่งประกอบดวย
เคร่ืองโทรศัพท และคาบริการโทรศัพท ซอฟตแวร และคา
อินเทอรเน็ต มีมูลคาสูงสุด คิดเปนสัดสวนตอการใชจาย
ดานดิจิทัลของภาคเอกชน รอยละ 63.81 ในป 2560 และ 
69.80 ในป 2561 โดยขยายตัวรอยละ 20.77 มาจาก
คาอินเทอรเน็ตที่ขยายตัวสูงสุด รอยละ 54.26

การอุปโภคของเอกชนดานดิจิทัล มีสัดสวนตอการใช
จายอุปโภคบริโภคภาคเอกชนโดยรวม รอยละ 4.21
และ 4.40 ในป 2560 และ ป 2561 ตามลําดับ

-60

10.40

4.01

-18.53

1.40

4.49

-37.89

11.08

-16.08

8.19

-24.41

30.95

-12.09

-8.87

54.26

6.68

15.38

15.38

20.77

6.41

-8.17เครื่องแตงบาน

-60 -40 -20 0 20 40 60

การเดินทาง

ส่ือสาร

เครื่องโทรศัพท

ซอฟตแวร

คาบริการโทรศัพท

คาอินเทอรเนต็

อุปกรณการบนัเทิงและกฬีา

โทรทัศน วิทยุ ฯลฯ

กลองถายรูป/วีดีโอ ฯลฯ

คอมพิวเตอรและอุปกรณ

เกมส เกมสออนไลน ซอฟตแวรเกมส

อุปกรณกฬีาและดนตรี

คาซอมแซม / บํารุงรักษา

คาเคเบิล / คาเชาเทป 

การเดินทางทองเท่ียว

การศึกษา

ของใชสวนบุคคล

บริการทางการเงิน

รวมท้ังส้ิน
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อัตราการเปลีย่นแปลงของรายจายเพือ่การอปุโภคบรโิภคของเอกชนดานดจิทิลั ป 2561 (%)

รายการคาใชจายของครัวเรือน จําแนกตามระบบบัญชีประชาชาติ
เฉพาะสินคาและบริการที่อยูในขอบเขตของเศรษฐกิจดิจิทัล
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รายจายการสะสมทุนถาวรเบือ้งตน
Gross fixed capital formationI

พิจารณา 2 มิติ

1.การสะสมทุนถาวรของกิจกรรมการผลิตดิจิทัล
การสะสมทุนถาวรประเภทส่ิงกอสราง เคร่ืองจักร เคร่ืองมือ และซอฟทแวรคอมพิวเตอร ในสาขา
การผลิตที่อยูในขอบเขตเศรษฐกิจดิจิทัล

ป 2561

ป 2560

266,473 ลานบาท

253,528 ลานบาท

2.การสะสมทุนถาวรที่เปนผลิตภัณฑดิจิทัล

รายจายเพือ่การอุปโภคของ
รัฐบาล
Government final consumption expendituresG

15,423 ลานบาท

16,409 ลานบาท

- 6.01%

8,635 ลานบาท

7,932 ลานบาท

+ 8.85%

6,789 ลานบาท

8,477 ลานบาท

- 19.91%

ป 2561

ป 2560

415,540 ลานบาท

360,223 ลานบาท

+5.11%

+15.36%
การสะสมทุนถาวรประเภท เคร่ืองจักร เคร่ืองมือ และอุปกรณในกลุมผลิตภัณฑดิจิทัล ในทุกสาขา
การผลิตของระบบเศรษฐกิจโดยรวม 
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X     - M      =  NXExports Imports

มูลคาการสงออกสุทธิ
Net Exports

การสงออกสนิคาและบรกิาร (X) การนาํเขาสนิคาและบรกิาร (M)

1,299,641

1,373,044

หมวด อุตสาหกรรมดจิทิลั

รายการทีส่าํคัญ คืออตุสาหกรรมฮารดแวร 873,740 ลานบาท 

และ 918,108 ลานบาท ในป 2560 และ ป 2561 ตามลาํดบั 

+5.65%

1,414,511

1,410,610 -0.28%

หมวดอตุสาหกรรมดจิทิลั มีมูลคาสงออกสงูทีส่ดุ 

รายการสนิคาทีส่าํคญั คือ สินคาฮารดแวร มีมูลคาถงึ 

1,072,485 และ 1,076,560 ลานบาท ในป 2560 และ 2561 

1,353,549 ลานบาท

1,354,537 ลานบาท

1,363,611 ลานบาท

1,291,423 ลานบาท
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ประโยชนของ
Digital GDP

เพื่อทราบถึงสถานการณ และความสําคัญของเศรษฐกิจดิจิทัลในการขับเคล่ือน
ระบบเศรษฐกิจของประเทศ และทราบโครงสรางอุตสาหกรรมดิจิทัลของประเทศไทย 

เพื่อใชในการจัดทํานโยบาย มาตรการ และแผนพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล  
เพื่อการเติบโตอยางยั่งยืน

เพื่อใชเปนเครื่องมือในการชี้วัดศักยภาพการผลิตและขีดความสามารถ
ในการแขงขันดานดิจิทัลของประเทศ  สามารถเปรียบเศรษฐกิจดิจิทัล
ระหวางประเทศ  และใชในการประเมินผลกระทบจากนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล 



ขอเสนอแนะเชิงนโยบาย
ควรใหความสาํคัญมากยิ่งขึ้น ในการสงเสริมและพัฒนา
เศรษฐกิจดิจิทัล เพื่อเปนกลไกสําคัญในการพัฒนาระบบ
เศรษฐกิจของประเทศ

เห็นควรใหหนวยงานที่เก่ียวของจัดทําขอเสนอแนะเชิงนโยบายการ
พัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล เพื่อเพิ่มศักยภาพการแขงขันของประเทศ 
สามารถพิจารณาได 3 ระดับ คือ

ภาพรวม

ในระดับนโยบายและแผนงาน ควรนําขอมูล 
Digital GDP ไปใชในการกําหนดเปนคาเปาหมาย
ของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 
และแผนของหนวยงานที่เก่ียวของตางๆ   
และใชเปนตัวช้ีวัดในการติดตามประเมินผลสําเร็จ
ของการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล

ระดับสาขา

ควรนําขอมูลโครงสรางเศรษฐกิจดิจิทัล ไปใช
ในการกําหนดเปาหมายการสงเสริมและพัฒนา
เศรษฐกิจดิจิทัลรายสาขา  เพื่อใหมีศักยภาพ
ในการแขงขันกับนานาประเทศ

ระดับหนวยงาน

สดช. ควรติดตาม และศึกษาแนวทางการวัด
เศรษฐกิจดิจิทัล ของ OECD ซึ่งอยูในระหวาง
การพัฒนาวิธีการวัดเศรษฐกิจดิจิทัล  
เพื่อนํามาพัฒนาระบบขอมูลเศรษฐกิจดิจิทัล
ของประเทศไทยใหมีคุณภาพมากขึ้น

ควรบ ูรณาการความรวมม ือระหว างหนวยงานที่
เก่ียวของทั้งในประเทศและระหวางประเทศ ในการจัดทํา
ขอมูลเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital GDP) ของประเทศใหมี
ประสิทธิภาพและเปนระบบที่มีความยั่งยืนในระยะยาว

ภาครัฐ ควรสรางความรวมมือกับภาคเอกชน ในการ
พัฒนาระบบฐานขอมูลดิจิทัลของประเทศ เพื่อใหการวัด
เศรษฐกิจดิจ ิทัลมีค ุณภาพและสามารถใชประโยชน
รวมกันของทุกภาคสวน
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แหลงขอมลู

ทุติยภมู ิ: 

•   กรมพัฒนาธุรกิจการคา •   กรมบัญชีกลาง 

•   กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน

•   สํานักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

•   สํานักงานสถิติแหงชาติ •   กรมศุลกากร 

•   ธนาคารแหงประเทศไทย •   กรมการประกันภัย 

•   ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

•   สํานักงานสงเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

•   สํานักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส

ปฐมภมู ิ: 

•   การสํารวจ/สัมภาษณผูประกอบการเอกชน

•   การสํารวจรายจายครัวเรือนตัวอยาง 

•   การสํารวจหนวยงานราชการสวนกลางและทองถ่ิน 

•   การประชุมหารือหนวยงานที่เก่ียวของ   

ขอมลูสนบัสนนุ

ทุติยภมู ิ: 

•   การสํามะโนอุตสาหกรรม 

•   การสํามะโนธุรกิจการคาและบริการ 

•   การสํารวจรายไดและรายจายของครัวเรือน 

•   การใชจายภาครัฐในระบบ GFMIS และ ระบบ e-LAAS

•   สถิติการคาระหวางประเทศ •   สถิติดุลการชําระเงิน 

•   รายงานสถิติทางการเงิน 

•   รายงานสถิติพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  

•   รายงานงบการเงินของธุรกิจนิติบุคคล 

•   ขอมูลตลาดหลักทรัพย และขอมูลที่เก่ียวของอ่ืน ๆ 

ปฐมภมู ิ: 

•   ผลการสํารวจ/สัมภาษณหนวยธุรกิจ 

•   ผลการสํารวจรายจายครัวเรือนตัวอยาง 

•   ผลการสํารวจสวนราชการสวนกลางและทองถ่ิน 

•   ผลการหารือหนวยงานที่เก่ียวของ  
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